



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

d. 20. marts 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 6 til L 180, forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse. (Udtagning af kvælstofpulje til havbrug og reduktion af samlet kvælstofpulje til miljø- og ressourceeffektive dambrug). Stillet den 9. marts 2021 af René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 6 til L 180

Vil ministeren indføre en længere overgangsperiode, der giver de havbrug, som gerne vil omstille til at producere fisk på land, mulighed for det? På den måde kan man give mulighed for at investere i at beholde og udvikle arbejdspladser i provinsen. Der henvises til høringsvaret fra Business Lolland-Falster.

Svar

Der er ikke i lovforslaget indsat en overgangsperiode for omstilling af havbrug til produktion på land. Såfremt virksomhedsejerne bag eksisterende havbrug ønsker at etablere et landbaseret anlæg eller udvide et eksisterende landbaseret anlæg, så vil de på lige fod med andre landbaserede anlæg eller projekterede anlæg have mulighed for at få tilladelse til kvælstof fra puljen. Dette gælder dog kun, hvis det landbaserede anlæg kan karakteriseres som et miljø- og ressourceeffektivt dambrug.

I høringsbrevet fra Business Lolland-Falster spørges der ind til den foreslåede tidsbegrænsning for anvendelse af tilladelser til kvælstof meddelt efter ordningen, da tidsbegrænsningen ifølge dem umuliggør anvendelse af tildelt kvælstof, hvis det forudsætter investeringer i produktionsanlæg. Miljøministeriet har i høringsnotatet svaret, at der forventes fastsat regler i den udmøntende bekendtgørelse om, at godkendelsesmyndighederne, efter en tilladelse til brug af kvælstof er meddelt af Miljøstyrelsen, har tre år til at inkorporere denne i en miljøgodkendelse. Tidsfristen på 3 år betyder dermed ikke, at der skal være igangsat en produktion, men blot at miljøgodkendelsen skal være meddelt inden for 3 år. Det følger af godkendelsesbekendtgørelsen § 32, at godkendelsesmyndigheden skal fastsætte en frist for udnyttelse af en meddelt miljøgodkendelse, og at fristen ikke bør overstige 2 år. Miljøministeriet vurderer, at 5 år burde være tilstrækkelig tid til at etablere eller udvide anlæg og dermed gøre brug af den tildelte mængde kvælstof fra ordningen.

Lea Wermelin

/

Kristian Baden Dambo-Korch